
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

RODINNÁ FARMA PRVOVÝROBCE PANÍ DEZSÖ JÓZSEFNÉ PÁL 

Rodinná farma bez vnější pracovní síly a ekonomicky provozovaná na základě rodinné 

soudržnosti, kde hlavní motivací je láska k chovu zvířat. 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Dezsö Jozsefné Pál 

Lokalizace: Csongrád-Csanád megye, Hódmezővásárhely, Maďarsko 

Velikost farmy: 17,5 ha 

Rok založení: 2005 

Hlavní aktivity: chov mléčného skotu 

 

Historie farmy sahá až do roku 1995, kdy zakladatelka paní Dezső Józsefné Pál začala hospodařit v rámci 

farmy prarodičů z otcovy strany. Hlavní motivací pro ni byla láska k chovu zvířat, přičemž závazek k 

profesi nechybí ani ve výběru třetí generace, která se v současné době aktivně podílí na řízení farmy. 

Hlavním profilem farmy je chov mléčného skotu a výroba syrového mléka. Kromě toho je klíčovou činností 

také pěstování obilovin, především pro krmení zvířat. Farma nejprve měla 3 kusy dobytka a 1 další byl 

koupen. Farma v té době zakoupila také ornou půdu o velikosti 3 ha, která byla postupně rozšiřována až do 

roku 2005. Tyto byly právně převedeny na paní Dezső Józsefné, Pál dne 6. dubna 2005. V tomto okamžiku 

došlo ke změně místa činnosti a použité technologie. Velikost stáda byla tehdy 11 zvířat, která byla 

rozšířena o mix dalších 12 zvířat (5 jalovic maďarského simentálu, 2 býci holštýnského fríského skotu, 1 

jiný druh mléčného skotu a 4 další druhy masného skotu). Umístění farmy bylo změněno na současné místo, 

kde byla zvířata umístěna v malé stodole a výběhu s elektrickým ohradníkem. Dojení probíhalo ve stodole 

s dojícím strojem a byl použit systém výroby sýrů. Mléko se prodávalo přímo z farmy. Na stejném principu 

pokračoval prodej exemplářů býků. Bylo použito umělé oplodnění. Stádo se až do roku 2008 průběžně 

měnilo, ale velikost populace se v tomto období pohybovala mezi 20-30 jedinci a technologie zůstala 

nezměněna. Velikost orné půdy byla v této době téměř 8,5 ha. Potřebné množství krmiva bylo pokryto 

plodinami vyprodukovanými na vlastní orné půdě, které byly nezbytně doplňovány krmivy produkovanými 

na pronajatých pozemcích a také pastvou zvířat na březích kanálů v okolí. V roce 2008 se farma stala 

rodinnou farmou. Od letošního roku jsou pro farmu k dispozici státní dotace a syrové mléko se již 

neprodává přímo z farmy, ale odebírá si ho odběratel. Prvořadým cílem bylo zvýšení množství a kvality 

produkce mléka ze stáda, ale také udržení kvality produkce masa. V té době se partnerským nákupčím 

mléka na farmě stalo Fríské mlékárenské družstvo Adacsi v Lajosmizse. K důležité změně v oblasti 

odbornosti došlo v roce 2013, kdy paní Dezső Józsefné, Pál úspěšně absolvovala školení inseminátor skotu 

v Hódmezővásárhely a získala tak licenci pro župu Čongrád. V rámci farmy se tak vyřešila umělá 

inseminace, externí odborník nebyl již potřeba a své chovatelské cíle si začali řídit sami. Od roku 2015 

došlo k dalším zásadním změnám. Na jaře byla zrekonstruována budova mléčné haly a zkvalitněna 

příjezdová komunikace, která umožnila vjezd větších mléčných vozů do areálu. S Sole-Mizo Zrt. byla 

uzavřena smlouva jako nový partner pro nákup mléka na farmě. 

Rok 2018 je pro farmu dalším zlomovým rokem s investicí: byl zakoupen lis Case IH a tažný postřikovač. 

Rodinná farma má stále 5 členů a žádnou externí pracovní sílu. Farmu společně provozují zakladatelka paní 

Dezső Józsefné Pál a její dcera, která po absolvování vysoké školy zahájila v rámci farmy kariéru 

prvovýrobce na plný úvazek. Dominantním plemenem stáda je maďarský simentál, který byl křížen s 

holštýnsko-fríským skotem, proto má farma některá zvířata F1. Zvířata jsou chována v kryté stáji a 

přilehlém otevřeném výběhu, oddělená podle věkových skupin. Jsou zde samostatné chlévy a výběhy pro 

různé věkové skupiny a jalovice jsou také rozděleny do dvou skupin na starší a mladší. Na jaře 2021 byl 

také zakoupen somatický separátor mléka pro zajištění lepší kvality mléka.  



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Pícniny produkují na vlastních 17,5 ha orné půdy. Asi ¾ plochy jsou využívány pro produkci obilovin 

(pšenice, ječmen, oves) a krmné kukuřice, zbytek je využíván pro produkci vojtěšky. Stádo skotu v 

současnosti tvoří celkem 28 jedinců. 

S farmou prarodičů je navázána spolupráce, která je nepřetržitá, především ve sdílení dostupného vybavení 

a zdrojů. Na farmě prarodičů je k dispozici sklízecí řezačka a kombajn, například dvouřadý postřikovač je 

k dispozici na rodinné farmě paní Dezső Józsefné, Pál. Pro obě farmy je naprostou výhodou, že díky jejich 

spolupráci není třeba kupovat drahý majetek. Další spolupráce s ostatními zemědělci v okolí se rozvinula 

především v oblasti sdílení informací. Farma je členem Maďarského svazu chovatelů simentálského skotu. 

Výhodou členství je, že prostřednictvím spolku získávají informace o aktuálních ekonomických a 

výrobních trendech, je možné se poradit s dalšími zemědělci a odborníky. Vzhledem k tomu, že změny v 

legislativě je někdy obtížné sledovat, informovanost o aktuálních legislativních problémech je jistě 

výhodou členství. Také díky jejich členství je snazší sledovat nejnovější informace o chovu, chovatelském 

vývoji, nových trendech a technologiích. 

Jako významnou investici lze zmínit nákup lisu a separátoru mléka, který byl financován prostřednictvím 

programu Agricultural Széchenyi. V případě separátoru mléka bylo použito veřejné financování 

prostřednictvím návrhu projektu. Farma se od ostatních farem typicky odlišuje tím, že jde o ekonomiku 

provozovanou na základě rodinné soudržnosti, kde byl přímý prodej z farmy nahrazen prodejem 

prostřednictvím partnerských kupujících společností. Jejich charakteristickým rysem je snaha o neustálé 

zlepšování kvality, pro kterou se snaží zajistit rozvoj jak odbornosti, tak infrastrukturního zázemí. Mezi 

jejich dlouhodobé cíle patří vybudování vlastního závodu na zpracování mléka, který má využívat kvalitní 

mléko vyrobené ve vlastních prostorách, případně si zamýšlejí vyvinout vlastní značku. 

 

Fotky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


